INDICAÇÃO Nº
1183
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes as providências necessárias visando à liberação de recursos para Fundação Padre Albino no município de Catanduva.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação nos foi encaminhada pelo Presidente Dr. José Carlos Rodrigues Amarante e faz-se necessário para investimento ou custeio do Hospital Padre Albino que é referência para atendimento a pacientes no tratamento de média e alta complexidade e de urgência/emergência e para atendimento a queimados para 18 municípios, com 80% de pacientes atendidos pelo Sistema Único de Saúde – SUS.

O Hospital Emílio Carlos presta atendimento 100% SUS e possui ambulatório médico com 27 especialidades, sendo referência para as internações encaminhadas pela Unidade de Urgência e Emergência do Hospital Padre Albino, em tratamento de média complexidade. Haja vista seu Centro de Radioterapia está na fase final de construção.

Assim sendo, encaminhamos a presente indicação para as devidas medidas necessárias.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso

SPL - Código de Originalidade: 1000007577 161116 1729